
ROMNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind scoaterea din funcţiune, casarea şi valorificarea unui bun proprietate a 

Municipiului Botoşani  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI, 

           analizând propunerea domnului Primar Comin Ionuț Andrei pentru aprobarea scoaterii din 

funcțiune, casării şi valorificării unui bun proprietate a Municipiului Botoșani,  

          văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu și Direcției Economice, adresa nr. 

8543/21.03.2023 precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani,  

           în baza dispoziţiilor Ordonanţei Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului 

de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 

public al statului şi unităţilor administrative – teritoriale, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c) din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare,  

  în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. (a) coroborate cu prevederile art. 139 alin. (3) lit. 

(a) ṣi ale art. 240 alin. (2) din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

Art. 1. Se aprobă trecerea bunului „stație spumă pentru rezervoare păcură“ din domeniul 

public al Municipiului Botoşani în domeniul privat al Municipiului Botoşani. Valoarea de inventar 

a bunului este de 293.901,41 lei.     

Art. 2. Se aprobă scoaterea din funcțiune, casarea şi valorificarea bunului precizat la art.1 

prin grija  S.C. Modern Calor S.A. Botoşani. 

             Art. 3. S.C. Modern Calor S.A. Botoşani va prezenta Consiliului Local un raport 

justificativ privind valorificarea bunului prevăzut la art. 1. 

             Art. 4. Sumele încasate din valorificarea bunurilor ce fac obiectul prezentei hotărâri se fac 

venit la bugetul local al Municipiului Botoşani. 

 Art. 5. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi S.C. 

Modern Calor S.A. Botoşani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

        Consilier, Andrei Amos                 Secretar general, Oana Gina Georgescu     

         

                

 

 

 

Botoșani, 28.04.2023 

Nr. 189 

 


	189 casare MC statie - MODIFICAT.doc
	ROMNIA
	CONSILIUL LOCAL

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI,


